
Ed. 329. Fmtnvarp
til laga um útvarpsrekstur ríkisins.

(Eftir 3. umr. í Nd.).

I. KAFLI 
Um skipulag óg rekstur útvarps.

1. gr.
Rikisstjórnin hefir einkarétt til að reka útvarp á íslandi. Hún lætur 

starfræ k ja  útvarpsstöð í Reykjavík og m á auka orku liennar, eftir því sem þörf 
krefur. Ríkisstjórnin læ tur reisa endurvarpsstöðvar annarsstaðar á landinu, eftir 
því sem ástæður krefjast. Um orkuaukningu Revkjavikurstöðvarinnar og bvgg- 
ingu endurvarpsstöðva fer eftir ákvörðunum Alþingis í hvert sinn.

Stöðvarnar og starfræksla þeirra nefnist einu nafni Ríkisútvarpið og ber 
undir kennslumálaráðuneytið.

2. gr.
Fjárhagsáætlun um tekjur og gjöld Ríkisútvarpsins skal tekin sem sérstakur 

liður í fjárlög rikisins á ári hverju.



Tekjum Ríkisútvarpsins og þeirra starfsgreina, sem reknar verða á vegum 
þess, m á eingöngu verja í þágu ú tvarpsrekstra r og útvarpsnota.

3. gr.
Kennslumálaráðherra skipar útvarpsstjóra. Skulu árslaun lians vera kr. 

7500.00, auk dýrtíðaruppbótar. Skaí honum falið að annast um allt, sem iýtur 
að rekstri útvarpsins, skrifstofuhaldi, daglegri um sjón og að hafa á liendi fjár- 
reiður þess allar og reikningshald.

Kennslumálaráðherra skipar ennfrem ur aðra starfsm enn við Rikisútvarpið 
og ákveður laun  þeirra, i sam ræm i við launak jör annara  svipaðra starfsm anna 
ríkisins, að fengnum tillögum útvarpsstjóra. Útvarpsstjóri leitar álits og tillagna 
útvarpsráðs um  val þeirra  fastráð inna starfsm anna, sem vinna listræ n störf og 
fræðslustörf við útvarpið.

4. gr.
Utvarpsráð skipa sjö menn. Skulu þrír þeirra og þrír til vara kosnir hlut- 

fallskosningu á Alþingi til fjögurra ára i senn og þ rír og þ rír til vara sömuleiðis 
kosnir hlutfallskosningu meðal allra þeirra, sem útvarpsnotendur teljast og greitt 
hafa lögmælt gjöld samkvæmt lögum þessum.

Þegar eftir að kosning i útvarpsráð hefir farið fram  á Alþingi, felur 
ráðuneytið skrifstofu Ríkisútvarpsins að annast um, að fram  fari kosning af 
hálfu útvarpsnotenda. Heimilt er félögum útvarpsnotenda og einstökum út- 
varpsnotendum að bera fram  kjörlista. Skulu á hverjum  lista vera nöfn sex 
m anna þeirra , er kjörgengir eru, og fvlgi hverjum  lista meðmæli að m innsta kosti 
200 útvarpsnotenda. Kjörgengur er hver sá útvarpsnotandi, sem greitt hefir lög- 
mælt gjöld samkvæmt lögum þessum, er ekki fastráðinn starfsm aður Ríkis- 
útvarpsins og er búsettur í Reykjavik eða svo nálægt Revkjavík, að hann geti 
tekið þátt í störfum  útvarpsráðs.

Kennslumálaráðherra ákveður i reglugerð nánar um tilhögun kosningarinnar 
og talningu atkvæða, enda sé fulltrúum  útvarpsnotenda trvggður ré ttu r til eftir- 
lits með kosningunni.

Kosning þessari skal vera lokið þegar þ rir inánuðir eru liðnir frá  því er 
kosning i útvarpsráð fer fram  á Alþingi, og tekur þá hið nýkjörna útvarpsráð 
við störfum.

Kennslumálaráðherra skipar sjöunda mami í útvarpsráð, og er liann for- 
m aður þess. Útvarpsráð velur sér ritara  ú r sínum hópi.

Nú koma ekki fram  við kosningu í útvarpsráð af hálfu útvarpsnotenda 
neinir kjörlistar, og ferst kosning þá fyrir. Skipar þá kennslum álaráðherra 
þrjá menn í útvarpsráð af hálfu útvarpsnotenda til næstu fjögurra ára.

5. gr.
Útvarpsráðið tekur ákvarðanir um  það, hversu dagskrá skuli hagað i 

höfuðefnum og leggur fullnaðarsamþykki á dagskrá áður en hún kem ur til 
fram kvæm da. Það setur reglur um  fréttaflu tn ing útvarpsins og að rar þæ r regl- 
ur, er þurfa þvkir til gæzlu þess, að við litvarpið rík i skoðanafrelsi og fvllsta



óhlutdrægni gagnvart öllum flokkum og stefnuin i almennum inálum, atvinnu- 
stofnunum, félögum og einstökum mönnum.

Kennslumálaráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði 11111 störf útvarps- 
ráðs, svo og uiii þóknun fyrir störfin.

Ctvarpsstjóri á sæti á fundum  útvarpsráðs og hefir þar málfrelsi og tillögu- 
rétt, en ekki atkvæðisrétt. Hann getur skotið ákvörðunum útvarpsráðs, þeim er 
mjög varða fjárhag stofnunarinnar, undir úrskurð ráðuneytisins.

Útvarpsstjóri annast undirbúning dagskrár og hefir með liöndum daglega 
umsjón með framkvæm d dagskrár og gæzlu þess, að settum reglum 11111 frétta- 
flutning útvarpsins sé fvlgt.

6. gr.
Hver sá maður, lieimili eða stofnun, sem hagnýtir sér útvarp ríkisins, skal 

greiða til þess árlegt afnotagjald.
R áðherra ákveður uppliæð afnotagjaldsins um eitt á r  i senn, að fengnum 

tillögum útvarpsstjóra og útvarpsráðs.
Óheimilt er hverjum  m anni að hagnýta sér úlvarp ríkisins nema viðtæki 

hans liafi verið skrásett og tilkynnt skrifstofu Ríkisútvarpsins. Hvert það við- 
tæki, sem ekki er tilkvnnt skrifstofu R ikisútvarpsins, skal upptæ kt vera, og 
rennur andvirðið til Ríkisútvarpsins.

Heimilt er ráðherra  að fela póststofum  og póstafgreiðslum  landsins að 
annast innheim tu afnotagjalda fy rir útvarp.

Ráðherra setur í reglugerð nánari ákvæði 11111 hagnýtingu útvarps, gjald- 
skyldu útvarpsnotenda og innheimtu afnotagjaldanna. Heimilt er i reglugerð að 
ákveða 11111 innsiglun útvarpsviðtækja vegna vanskila á afnotagjöldum og um 
dráttarvexti.

Heimilt er í reglugerð að ákveða 11111 undanþágu blindra manna frá greiðslu 
afnotagjalds af útvarpi, eftir reglum, sem kennslum álaráðherra setur.

7. gr.
Ú tvarpsstjóri seniur ár hvert f járhagsáæ tlun 11111 rekstu r Ríkisútvarpsins, og 

skal hún send kennshim álaráðuneytinu í tæka tíð við undirbúning fjárlaga.

8. gr.
Ríkisútvarpið liefir sama rétt og landssíminn 1 1111 nauðsynlegar lagnir 11111 

lönd manna, lóðir og byggingar vegna starfsemi sinnar. Ólieimilt er ölluin að 
leggja svo nýjar lagnir, livers kyns sem eru, að þær geti valdið baga eða óreglu 
á lögnum Ríkisútvarpsins, sem fv rir eru, eða tækjum , sem standa í sam bandi 
við þær.

Ráðherra sker úr ágreiningi 11111 þessi atriði.

9. gr.
Nú liafa einstakir menn, sveitarfélög eða bæjarfélög raflagnir, vélar eða 

læki, livers kyns sem eru, sem geta valdið truflunum  á starfrækslu Ríkisút- 
varpsins, og er R íkisútvarpinu þá heim ilt að gera, á kostnað eiganda, nauðsyn-



legar ráðstafan ir um þau tæki eða lagnir, til þess að h indra  tru flan ir, sem af 
þeim geta hlotizt.

Mönnum, sem eru í þjónustu Ríkisútvarpsins þessara erinda og til eftirlits 
með útvarpsnotum, skal heimilt að fara  tálm unarlaust um  lönd m anna og liús, 
ef nauðsyn krefur vegna starfsins, enda fari þeir ekki um híbýli m anna fyrir 
kl. 8 að m orgni né eftir kl. 10 að kvöldi.

10. gr.
1 kirkjum , leikhúsum og samkomuhúsum, skólum, veitingasölum og hvar- 

vetna þar, sem alm ennar skem m tanir eru haldnar eða m annfundir, þ a r sem um - 
ræður fara  fram , skal útvarpinu heimilt, án endurgjalds eða nokkurra kvaða, 
að leggja um  húsið nauðsynlegar leiðslur fy rir útvarp og koma þar fyrir út- 
varpstækjum húseigendum að skaðlausu.

R éttur til að ú tvarpa því, sem fram  fe r i húsakynnunum , er óviðkom andi 
þessum ákvæðum.

11. gr.
Heimilt er Ríkisútvarpinu að útvarpa án endurgjalds:

a. Messugerðum, háskólaerindum og öðrum fræðsluerindum, sem kostuð eru
eða styrkt af almannafé.

b. Umræðum á stjórnm álafundum  og öðrum alm ennum  m annfundum .

II. KAFLI 

Um einkasölu á útvarpsviðtækjum.

12. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að láta reka einkasölu á viðtækjum fyrir útvarp. 

Skal þá engum öðrum en ríkisstjórninni eða þeim, sem hún felur það, heimilt 
að flytja inn í landið viðtæki eða verzla með þau.

13. gr.
Viðtæki skal samkvæmt lögum þessum telja hvert það tæki, sem hægt er að 

nota til þess að taka við útvarpi, einnig tækjahluta, varahluti slíkra tækja, raf- 
lilöður og rafgeyma, sem notaðir eru við útvarpsviðtæki.

14. gr.
Ríkissjóður leggur fram  nauðsynlegt rekstrarfé  til einkasölunnar.
Allur verzlunarhagnaður af einkasölunni rennur til Ríkisútvarpsins.

15. gr.
Ráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um fyrirkom ulag einkasöl- 

unnar. Skal þar ákveðið meðal annars, hvaða lilutir til sendi- eða viðtækja fyrir 
útvarp skuli falla undir ákvæði þessara laga.



III. KAFLI 

Ýms ákvæði.

Í6. gr.
Brot gegn lögum þessum varða sektum  frá  50—500 kr., nema þyngri refsing 

liggi við að lögum. Þó skulu brot gegn 12. gr. varða sektum frá 200—2000 kr.
Hvert það viðtæki eða liluti tækis, sem ólöglega er flu tt inn i landið eða 

ætJað til sölu á ólevfilegan hátt, skal upptæ kt vera, og rennur andvirði þess í 
ríkissjóð.

Brot gegn lögum þessum skal farið með sem almenn lögregliunál.

17. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og falla  um leið ú r gildí Iög nr. 62 19. m aí 1930, 

um heimild lianda ríkisstjórninni til ríkisrekstrar á útvarpi.

Ákvæði til bráðabirgða.

Kosniíig þriggja m anna í útvarpsráð og þriggja til vara samkvæmt 4. gr. 
skal fara fram  á því þingi, sem samþykkir þessi lög. Fer þá um  kosningu af 
hálfu útvarpsiiotenda svo sem fyrir er mælt í 4. gr. Fellur þá jafnfram t niður 
umboð núverandi útvarpsráðs.


